[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

от 02.02.2018                                                                                   №2
Об итогах работы Совета депутатов

Новосельского сельского    поселения

Смоленского района Смоленской

области за 2017 год

      Заслушав выступление Главы муниципального образования Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  Андреюшкина И.П.   «Об итогах работы Совета депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2017 год»

Совет депутатов Новосельского сельского поселения  Смоленского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Работу  Совета депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области третьего созыва  за 2016  год признать удовлетворительной.

2. Настоящие решение вступает в силу со дня принятия
   Глава муниципального образования

   Новосельского сельского поселения

   Смоленского района Смоленской области                           И.П.Андреюшкин
Отчет
о работе Совета депутатов Новосельского  сельского поселения Смоленского района третьего созыва за 2017 год
 Совет депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района  третьего  созыва сформирован на выборах, состоявшихся  13 сентября  2015 года. Срок полномочий Совета 5 лет.  Совет депутатов третьего созыва состоит  из 7 депутатов.

В структуре Совета образованы и действуют  3 постоянные комиссии, курирующие соответствующие вопросы местного значения, относящиеся к ведению вопросов органов местного самоуправления поселения.

Нормотворческая деятельность Совета осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы на год. Заседания Совета депутатов, как правило, проводятся не реже одного раза в месяц, что позволяет своевременно рассматривать вопросы обеспечения жизнедеятельности нашего поселения.

В 2017 году  депутатским корпусом было проведено 13 заседаний, принято 29 решений, из них 17 нормативно правовых акта.

В практику Совета депутатов  вошло согласование проектов решений на стадии их подготовки не только с заинтересованными службами, но и с прокуратурой Смоленского района на соответствие действующему законодательству и отсутствие коррупциогенных факторов.

Одной из основных задач Совета является создание необходимой нормативной правовой базы необходимой для осуществления повседневной деятельности администрации поселения.

Важное место в нормотворческой деятельности депутатов занимают вопросы, направленные на реализацию Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Нашим основным финансовым документом является бюджет поселения, поэтому депутаты уделяют самое пристальное внимание вопросам его наполняемости и эффективности использования.

После принятия бюджета на 2017 год, Совет  в течение года еще не раз возвращался к его корректировке. В 2017 году изменения в бюджет вносились 3 раза.

Бюджет поселения на конец 2017 года:

- по расходам утвержден  в сумме 6,2 млн. руб. окончательное исполнение в сумме 5,1 млн. руб..;

- по доходам утвержден  в сумме 5,2 млн. руб. окончательное исполнение в сумме 4,7 млн. руб.,

дефицит бюджета Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  в сумме 1 млн.руб.(за счет остатков в дорожном фонде за 2016 год)

Основная часть расходов бюджета приходится на жилищно-коммунальное хозяйство.

        Четыре раза Советом депутатов назначались и проводились публичные слушания:

         - по отчету об исполнении бюджета за 2016 год;

         - по проекту бюджета на 2018 год и плановый  период 2019 и 2020 годов;
         - по проекту внесения изменений в устав Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области;
         - по проекту Правил благоустройства территории муниципального образования Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Контроль исполнения решений – это важная составляющая в работе депутатского  корпуса.

В своей деятельности Совет руководствуется принципами открытости и доступности информации.

Вся необходимая справочная информация размещается на стенде Совета депутатов, который размещен в здании администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района.

На официальном сайте  администрации Новосельского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет создан раздел Совет депутатов.

Все нормативные правовые акты,  принимаемые Советом депутатов публикуются или обнародуются  в установленном законодательством порядке. Кроме того, со всеми нормативными правовыми актами, принимаемыми Советом можно ознакомиться на официальном сайте  администрации поселения.

Заседания Совета депутатов,  постоянных комиссий проводятся открыто. В сессионных заседаниях, заседаниях постоянных комиссий принимают участие глава поселения,  специалисты администрации поселения, представители  прокуратуры Смоленского района, руководители муниципальных учреждений, общественные организации.

 В 2017 году в Совет депутатов поступило 5 письменных обращений граждан. Анализируя тематику волнующих жителей вопросов, следует отметить, что первое место занимают проблемы социального и жилищно-коммунального характера.

В 2018 году нам предстоит закрепить все положительные тенденции года ушедшего. Это значит, в пределах нашей компетенции необходимо совершенствовать нормативную правовую базу, которая способствует развитию нашего муниципального образования, укреплять позиции социальной защищенности жителей нашего поселения.

В соответствии с принятым планом работы Совета депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района на 2018 год нам предстоит рассмотреть проекты как минимум 10 нормативных правовых актов, хотя данный перечень нельзя считать исчерпывающим.

         В завершение хочу пожелать депутатам Совета, результативной и содержательной работы, направленной на развитие нашего поселения.